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北九州産業社会研究所　事業概要

　北九州産業社会研究所は、北九州地域の「産業経済」及び「社会福祉」に係わる諸問題について、学際的

・総合的・客観的な立場から調査研究を実施しています。

　１　社会福祉研究　　　　　　　　　　　
　　“超少子高齢化”の進行に対応するため、地域づくりについて、市民福祉センター等を核とした地域

コミュニティの再構築や介護保険等の地域福祉サービスなどの視点から、調査研究を行っています。

　<2003 年度の事業 >

　「地域づくりに関する北九州市民を対象にした基礎的研究及び地域づくりの方法に関する国内外都市

との比較研究」を実施しました。さらに「介護保険対象外の地域福祉サービスの現状と課題」について

調査研究を行いました。

　２　産業経済研究　
　北九州地域経済の浮揚を図るため、産業の構造的問題の解明と再生に向けた方策について、中小企業

問題、新産業創出、国際化等の視点から、調査研究を行っています。

　<2003 年度の事業 >

　「中小製造業の自立化」について調査研究を行いました。

　３　関門地域共同研究　
　　関門地域の活性化を図るため、下関市立大学産業文化研究所と連携して調査研究を行っています。

　< これまでの経過 >

1994 年度 関門地域住民意識調査　　文献資料目録Ⅰ

1995 年度 関門港研究Ⅰ（現状と諸問題）文献資料目録Ⅱ

1996 年度 関門港研究Ⅱ（政策提言）文献資料目録Ⅲ

1997 年度 関門地域の産業活動に関する研究Ⅰ（現状と課題）

1998 年度 関門地域の産業活動に関する研究Ⅱ（提言）  文献資料目録ＤＢ化

1999 年度 関門地域の環境保全に関する研究Ⅰ

2000 年度 関門地域の環境保全に関する研究Ⅱ

2001 年度 関門地域・韓国間の経済協力とインフラ整備に関する研究
関門地域の金融構造に関する研究

2002 年度 関門地域の国際化
関門地域の地域金融

2003 年度 関門地域と韓国間の経済・産業協力に関する研究
関門地域の中小企業金融に関する研究
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　<2003 年度の事業 >

　関門地域における「観光産業の育成」及び「ベンチャー企業の創出育成」について、その実態を調査

・分析し、振興に向けた方策を提案しました。

　４　北九州ホームレス調査研究
　平成１４年度、厚生労働省および国土交通省より北九州市を経由して委託された北九州市におけるホ

ームレス実態調査 ( 概数把握調査および聞き取り調査 ) を基に、研究を行っています。

　<2003 年度の事業 >　

　北九州市保健福祉局および関係ＮＰＯと協力して以下の分析・研究を進め、政策提言を行いました。

1 全国調査結果との比較分析による北九州市の課題の抽出と当面の政策の提言

2 他の指定都市のデータとの比較研究および政策の比較研究

3 外国におけるホームレス問題への政策的対応についての文献研究

4 以上の研究を基にした中長期的政策の提言

　５　新北九州空港調査研究
　２００５年１０月に供用開始予定の「新北九州空港」について、その利活用の促進を図るため、需要

調査や戦略的位置づけ等に関する調査研究を行っています。なお、調査研究は大学院博士課程との連携

及び外部有識者の参画により、ワーキンググループを結成して実施しています。

　<2003 年度の事業 >

　北九州都市圏及びその周辺、福岡都市圏、東京及びその周辺に居住のビジネスパーソンを対象に新北

九州空港の利用に係わる意向調査を行いました。



－117 －

2003 年　北九州産業社会研究所　刊行物

北九州産業社会研究所紀要　44号（最新号）　2003 年 3月発行

タ イ ト ル 執　筆　者　（所属）

九州におけるベンチャーキャピタルの現状と課題 木　村　温　人
（北九州産業社会研究所）

東アジアにおける自由貿易地域形成の動きと
北九州経済の国際化の方向性

尹　　　明　憲
（北九州産業社会研究所）

北九州市の高齢者福祉の介護保険移行に伴う状況
－推移と問題について　　　　　　　　　　　　　　　　　

石　塚　　　優
（北九州産業社会研究所）

渡　辺　良　司
( 北九州市社会福祉協議会 )

中国におけるジェンダー意識の歴史と現状

須　藤　　　廣
（北九州市立大学文学部）

原　田　幸　枝
（北九州市立大学大学院生）

調査報告：北九州市における
「研究開発型企業」の現状と今後の発展策

吉　村　英　俊
（北九州産業社会研究所）

報告書タイトル：『日米英「地域づくり」に関する比較研究Ⅱ』
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2003 年 3月発行

タ イ ト ル 執　筆　者　（所属）

環境保全・環境教育活動と地域づくり
　　　　　－福岡県の３ヶ所の事例を通して－

三　宅　博　之
（北九州市立大学法学部）

地域づくりと観光地「開発」－その２
－由布院地区調査から見た観光客と地元業者及び住民との接点－

須　藤　　　廣
（北九州市立大学文学部）

英国カーディフにおける政府とボランティア団体とのパートナー
シップ・システムの形成　　　－北九州市における行政と
　　　　ＮＰＯとのパートナーシップへの手がかりを求めて－

山　﨑　克　明
（北九州産業社会研究所）

市民福祉センター利用者に対するセンターとまちづくり協議会に
ついてのアンケート調査結果

山　﨑　克　明
（北九州産業社会研究所）
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北九州市におけるＮＰＯと市民社会の形成
－「地域づくり」と「まちづくり協議会」のあり方を求めて－

山　﨑　克　明
（北九州産業社会研究所）

「英国ならびにデンマークにおけるエスニックマイノリティの社会
統合と地域づくり」報告書作成にむけての覚え書き

稲　月　　　正
（北九州市立大学外国語学部）

報告書タイトル：『日中韓　環黄海経済圏金融ネットワークの構築に向けて』
(2003 年 3月発行 )　　　　

タ イ ト ル 執　筆　者　（所属）

東アジアの金融・通貨協力の現状と展望　　　　　　　　　　　 金　　　雄　煕
（仁荷大学校国際通商学部）

Pan Yellow Sea Economic Area in the Internationalizing Asian 
Economy

前　田　　　淳
（北九州市立大学経済学部）

外貨危機以後の韓国の金融環境変化と課題 李　　　　　洸
（仁荷大学校国際通商学部）

日本の金融システム　―バブル崩壊から現在まで― 後　藤　尚　久
（北九州市立大学経済学部）

仁川地域金融の現況と特性 張　　　世　珍
（仁荷大学校経済学部）

仁川地方金融と相互貯蓄銀行 呉　　　斗　煥
（仁荷大学校経済学部）

韓国企業の資金調達形態、財務構造、負債償還能力の変化 洪　　　永　復
（仁荷大学校経営学部）

北九州企業の財務動向
　―成長性と資金動向分析を中心として―

望　月　恒　男
（北九州市立大学経済学部）

北九州市地場企業の対中国進出に伴う資金・財務問題 木　村　温　人
（北九州産業社会研究所）
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北九州産業社会研究所編：『21世紀型都市における産業と社会』（海鳥社）
2003 年 3月発行　　　　　　

タ イ ト ル 執　筆　者　（所属）

マザー・インダストリーとしての北九州産業 柳　井　雅　人
（北九州市立大学経済学部）

企業城下町型産業集積における機能強化の方向 池　田　　　潔
（北九州産業社会研究所）

環境産業の発展と都市成長戦略の変容 松　永　裕　己
（北九州産業社会研究所）

北九州都市圏の地域金融構造とその動向 木　村　温　人
（北九州産業社会研究所）

北九州地域経済の国際化
－東アジア・環黄海圏における地域間の経済交流・連携－

尹　　　明　憲
（北九州産業社会研究所）

地域コミュニティの再構築と <地域協治 >の模索 山　﨑　克　明
（北九州産業社会研究所）

観光のポスト・フォーディズム
　　－ ｢門司港レトロ地区 ｣における地域づくり研究をとおして

須　藤　　　廣
（北九州市立大学文学部）

北九州市における民族関係
　　－民族的共生社会づくりとボランティア

稲　月　　　正
（北九州市立大学外国語学部）

報告書タイトル：関門地域研究 Vol.12『関門地域と韓国間の経済・産業協力に関する研究』
『関門地域の中小企業金融に関する研究』　　　　　　2003 年 3月発行

タ イ ト ル 執　筆　者　（所属）

第１部　関門地域と韓国間の経済・産業協力に関する研究
　１　地域間経済交流の制度的枠組としての FTA と ｢ 特区 ｣

尹　　　明　憲
（北九州産業社会研究所）

　２　国際調達物流におけるＳＣＭの現状と課題 池　田　　　潔
（北九州産業社会研究所）

　３　韓国釜山と関門地域間の物流と人の流れ
－下関港を中心として－

小　林　英　治
（下関市立大学経済学部）
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　４　｢下関港における韓国貿易の実態と展望 ｣
　　　　－機械製品の貿易構造を中心として－

宮　田　　　高
（下関市立大学委嘱研究員）

　５　関門・九州地域の半導体製造装置企業ネットワーク 関　野　秀　明
（下関市立大学経済学部）

　６　関門地域における国際リサイクルネットワークの可能性 松　永　裕　己
（北九州産業社会研究所）

　７　日韓 IT 人材交流の現況
　　　（韓国政府の日本就職 IT 教育への支援を中心に）

崔　　　東　術
（下関市立大学非常勤講師）

第２部 関門地域の中小企業金融に関する研究
　１　福岡県の中小企業金融と地元金融機関

西　田　顕　生
（西南学院大学商学部）

　２　関門地域の中小企業金融の実態
　　　　－アンケート調査の結果を対象として－

西　田　顕　生
（西南学院大学商学部）

　３　中小製造業の銀行サービスに対する評価　
　　　　―東大阪・八尾両市の先行研究との比較で―

木　村　温　人
（北九州産業社会研究所）

報告書タイトル：『北九州市ホームレス調査結果報告書』
2003 年 7月発行　　　　　　　　

タ イ ト ル 執　筆　者　（所属）

１　北九州市ホームレス概数調査結果の分析

山　﨑　克　明
（北九州産業社会研究所）２　生活実態調査結果の分析

３　提言

報告書タイトル：『「新北九州空港」に関する調査研究Ⅰ』
2003 年 5月発行　　　　　　　　

タ イ ト ル 執　筆　者　（所属）

１　新北九州空港の概要

新北九州空港調査研究会
実行委員会ワーキンググループ

２　北部九州における空港整備の状況

３　機能分担の海外事例

４　福岡都市圏を中心とする旅客の動向調査

５　新北九州空港の役割
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産研ニュース　第 23号　（2003 年 1月 1日発行）

タ イ ト ル 執　筆　者　（所属）

北九州産業社会研究所の課題と展望
　　―２００３年を迎えて―

山　﨑　克　明
（北九州産業社会研究所）

関門地域の「中小企業金融」の実態
　　―アンケート調査結果―

木　村　温　人
（北九州産業社会研究所）

産研ニュース　第 24号　（2003 年 4月 1日発行）

タ イ ト ル 執　筆　者　（所属）

地域貢献の本質
谷　村　秀　彦
（北九州市立大学

大学院社会ｼｽﾃﾑ研究科）

21世紀型都市における産業と社会
　　―北九州市のポスト・モダンに向けて―

池　田　　　潔
（北九州産業社会研究所）

産研ニュース　第 25号　（2003 年 7月 1日発行）

タ イ ト ル 執　筆　者　（所属）

「第１回運営評価審議会」（商議員会）を開催して 山　﨑　克　明
（北九州産業社会研究所）

「新北九州空港」に関する調査研究から 新北九州空港調査研究会実行委員会
　ワーキンググループ

産研ニュース　第 26号　（2003 年 10 月 1日発行）

タ イ ト ル 執　筆　者　（所属）

北九州産業社会研究所に期待すること
近　藤　倫　明
（北九州市立大学

情報処理教育ｾﾝﾀｰ所長）

中国の金型事情 池　田　　　潔
（北九州産業社会研究所）

※所属は、発行時のもの
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2003 年　北九州産業社会研究所　事業日誌

月 日 行　　　事　　　内　　　容

１
15
20
28

専任所員会
新北九州空港調査研究会ＷＧ
専任所員会

２

5
7
14
19
25

新北九州空港調査研究会ＷＧ
専任所員会
専任所員会
新北九州空港調査研究会ＷＧ
日中韓共同研究専門家会議

３

3
4
6
11
18
19
27

関門地域共同研究専門委員会（観光班）
専任所員会
新北九州空港調査研究会ＷＧ
関門地域共同研究専門委員会（ベンチャー班）
所員会
専任所員会
新北九州空港調査研究会ＷＧ

４

9
10
16
17
18
22
23

専任所員会
新北九州空港調査研究会ＷＧ，新北九州空港島視察地域づくり研究会
専任所員会
北九州中小企業自立化研究会
関門地域共同研究会（運営及び専門委員会）
北九州ホームレス研究会
専任所員会、新北九州空港調査研究会ＷＧ

５

6
7
13
14
20
21
27
28
29

地域づくり研究会、北九州ホームレス研究会
専任所員会
北九州ホームレス研究会
新北九州空港調査研究会ＷＧ、専任所員会
北九州ホームレス研究会
専任所員会
地域づくり研究会、北九州ホームレス研究会
商議委員会、専任所員会
北九州中小企業自立化研究会

６

4
17
18
21
24
26

所員会
北九州ホームレス研究会
新北九州空港調査研究会ＷＧ
地域づくり研究会
北九州ホームレス研究会
北九州中小企業自立化研究会
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７

1
4
10
15
18
23
24
25
30
31

北九州ホームレス研究会
専任所員会
専任所員会
地域づくり研究会
地域づくり研究会
専任所員会
関門地域共同研究会成果報告会 ( ＦＡＺ共同プレゼンセンター )
地域づくり研究会
専任所員会
北九州中小企業自立化研究会

８

4
6
13
20
22
27

北九州ホームレス研究会
新北九州空港調査研究会ＷＧ，専任所員会
専任所員会
専任所員会
北九州ホームレス研究会
新北九州空港調査研究会ＷＧ

９

2
3
8
13
22
25
29

北九州ホームレス研究会
専任所員会
北九州ホームレス研究会
地域づくり研究会
北九州ホームレス研究会
北九州中小企業自立化研究会
新北九州空港調査研究会ＷＧ

１０

7
8
9
15
16
21
29
30

北九州ホームレス研究会
専任所員会
専任所員会
新北九州空港調査研究会ＷＧ
専任所員会
北九州ホームレス研究会
専任所員会
北九州中小企業自立化研究会

１１

4
5
6
8
18
27

専任所員会
所員会
新北九州空港調査研究会ＷＧ
地域づくり研究会
専任所員会
北九州中小企業自立化研究会北九州ホームレス研究会

１２

2
4
6
8
10
17
19
20
24

研究所間交流会
紀要編集委員会
地域づくり研究会
新北九州空港調査研究会ＷＧ
専任所員会
所員会
北九州中小企業自立化研究会
北九州中小企業自立化研究会
専任所員会


